[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 49 / 2007

Senhor Presidente,

Considerando que, a lei n. 2715, de 14 de outubro de 1997, dispõe sobre a exigência em todo anúncio oficial, indicações de seu custo.

Considerando que o Artigo 1º da referida lei versa sobre a apresentação da expressão: “ESTA MATÉRIA ESTA CUSTANDO AOS COFRES PÚBLICOS MUNICIPAIS ....” em todo ato da administração, relativo a publicação, anúncio, propaganda, informe e manifesto, escrito, desenhado, pintado, impresso, sonoro, radiofônico e/ou televisivo, demonstrando assim, os devidos custos totais utilizados;

Considerando que o cumprimento da referida lei municipal, segundo fora a intenção do autor da lei, seria o de se demonstrar “transparência” nos gastos da Administração Municipal, possibilitando que a população soubesse claramente quanto o Administrador Público, estaria gastando na divulgação dos seus atos;

Considerando que o Parágrafo Único do Artigo 1º, em seus Itens I, II, III e IV, define a forma pela qual tal providência deve se dar;

Considerando, ainda, que o Artigo 2º obriga o Prefeito Municipal a enviar para esta Casa, no prazo de 30 (trinta) dias após o encerramento de cada trimestre, os valores discriminados dos gastos referidos no artigo 1º;

Considerando que, em relação ao artigo 1º, esta Casa de Leis, assim como o SAAEB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, já vem cumprindo regiamente o que a Lei determina. Fato, aliás, bastante simples e que não implica em aumento de custos;

Considerando que estamos tratando de matéria vigente já cobrada anteriormente em proposituras de outros vereadores, inclusive nesta legislação, que vem criando um latente desnecessário entre os dois poderes municipais e que, a meu ver, pode ser facilmente solucionado. E, por assim pensar, elaborei o Requerimento n° 38/2007, onde, como resposta anexada ao OEP/175/2007/na), fui informado sobre a interposição de Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADIN) da Lei em referência, que tramita no Tribunal de Justiça sob o n° 146.541.0/4-00;

Considerando enfim, que não temos em nossos arquivos o processo supracitado, nem eventual liminar proposta pelo Poder Executivo, onde se determina a suspensão até a decisão final.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, no sentido de que oficie o Prefeito Municipal, Exm°. Sr. Hélio de Almeida Bastos, e o Diretor do Departamento Jurídico da Prefeitura, Dr. Orlando Ricardo Minholo, para que nos remeta cópia da Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADIN) a que se refere na resposta ao Requerimento n° 38/2007, referente à Lei n° 2715/1997, que dispõe sobre a exigência em todo anúncio oficial - indicações de seu custo, informando-nos, em especial, da decisão, liminar ou definitiva, que dispensa a informação do custo das publicações oficiais.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de abril de 2007.

Edson Antônio Pereira

    VEREADOR – PTB

Req05-07
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200